Дело № 5--2613/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 апреля 2024 года                                                                             город Сургут
Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Айткулова Д.Б., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, кб. 501,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Лескина Н.А.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении должностного лица:

секретаря совета регионального отделения в ХМАО-Югре политической партии «Новые люди», Лескина Никиты Александровича****
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении № *, должностное лицо  - секретарь совета регионального отделения в ХМАО-Югре политической партии «Новые люди», Лескин Н.А. не представил в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений (Форма – ЕФС-1) за полугодие 2023 года в ОСФР по ХМАО-Югре в г. Сургуте, чем нарушил ст. 17, 19, ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», срок предоставления которого не позднее 25.07.2023 г., фактическая дата предоставления сведений по форме ЕФС-1 25.01.2024.

Лескин Н.А. в судебном заседании пояснил, что не мог предоставить сведения до 25.07.2023, поскольку на тот момент еще не являлся секретарем совета регионального отделения в ХМАО-Югре политической партии «Новые люди». Просит строго не наказывать и приобщить к материалам дела копию протокола общего собрания от 26.09.2023, где он выбран новым секретарем совета регионального отделения в ХМАО-Югре политической партии «Новые люди».
В соответствии с ч. 1 ст. 29.5 КоАП закреплено общее правило, в соответствии с которым дело рассматривается по месту совершения правонарушения.

Как следует из разъяснения, содержащегося в п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» (с изменениями и дополнениями), при определении территориальной подсудности дел об административных правонарушениях, объективная сторона которых выражается в бездействии в виде неисполнения установленной правовым актом обязанности, необходимо исходить из места жительства физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя, места исполнения должностным лицом своих обязанностей либо места нахождения юридического лица, определяемого в соответствии со статьей 54 ГК РФ.

Юридический адрес общества: ****
В доказательство виновности Лескина Н.А. в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:

- протокол об административном правонарушении № * от 25.03.2024;

- копия обращения 101-24-000-4578-7594 от 25.01.2024;

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц.

Указанные документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, так как составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой.

Вместе с тем, судом установлено, что Лескин Н.А., согласно протокола общего собрания Регионального отделения в ХМАО-Югре политическая партия «Новые люди», а также выписки из ЕГРЮЛ назначен на должность секретаря совета регионального отделения партии «Новые люди» 26 сентября 2023 года.
Согласно протоколу об административном правонарушении от 25 марта 2024 года № * секретарем совета регионального отделения партии «Новые люди» не предоставлены сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений за полугодие 2023 года в ОСФР по ХМАО-Югре в г. Сургуте, сведения не были предоставлены 26.07.2023.

Субъектами административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.15.33 КоАП РФ являются должностные лица.

Таким образом, на основании выше изложенного, суд приходит к выводу, что Лескин Н.А. не является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, поскольку в период установленного законодательством срока для предоставления сведений по начисленным страховым взносам за полугодие 2023 (26.07.2023 дата, следующая за днем окончания сдачи отчетности) Лескин Н.А. не являлся секретарем совета регионального отделения партии «Новые люди».
В силу положений ч.1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

При изложенных выше обстоятельствах дело об административном правонарушении подлежит прекращению.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении должностного лица - Лескина Никиты Александровича, прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                                  Д.Б. Айткулова